

زېږېدلی



علمي- څېړنيزه، ادبي پنځلس ورځنۍ جریده

د تاسيس کال ۱۳۱۶ هجري شمسي

تاريخي د معصيت را څخه واخلي

د طاقت په روښنايي مې زړه روښان کړې

الهي د خپل حبيب له برکته

دا ساده انشاء رنگينه د رحمن کړې

(رحمن بابا)

چارشنبه د چنگاښ ۷-۸ مه او د زمري ۹-۱۰مه گڼه، پرله پسې (۴۲۳-۴۲۶)مه گڼه، د ۱۴۰۳ل کال د زمري ۳۱مه، د ۱۴۶۶هـ.ق. کال د صفر ۱۶مه او د ۲۰۲۴ز.کال د اگست ۲۱مه

نجيب الله شاداب

حادثاتي بدلون، د پښتنو ژوند او د قېصر اړيکي شعر

تاريخ خپل ځان هيڅکله نه تکراروي د دوه مټينو په دويم ځل د جدياي تجربه د اول په څېر نه وي. هره واقعه په خپل زمان او مکان کې خپلې ځانگړتياوې لري. د زمانې تغير شعوري او غير شعوري په دواړه ډوله وي. کوم بدلون چې په شعوري توگه رامنځته کېږي د هغې لپاره له مخکې نه تيارى نيول شوى وي، هغه بدلون انسان په حېث د فرد يا په حېث د ټولني د حادثې په توگه نه اغېزمن کوي. که يو څوک د تېرې زمانې نه په کوم ساينسي يا ډيولملايي توگه يو انسان ژوندى کړي او هغه د نۍ نړۍ ننداره وکړي يقينا دا هر څه به د هغه لپاره نوي او جبران کن وي خو د نن په نړۍ کې ژوند کونکي خلق د خپل معروض هر څيز جبران کن او نوى نه گڼي خو يو داسې بدلون چې ژوند په کلهمه توگه په خپل اغېز کې اخلي ضرور جبران کن او نوى وي. حېث او نوښت کوم داسې رد عمل نه زېږوي چې هغه تاواني وي. حېث په لږ وخت کې په معمول بدل شي او نوښت هم په څه وخت کې زور ځاى ونيسي. د نړۍ د ارتقاء رفتار په نړۍ کې يو شان نه دى نو د نړۍ څه بدلونونه د ځينې قومونو لپاره د پرېشاني سبب گرځي ځکه چې د هغه قومونو لپاره دغه بدلون د يوې حادثې نه کم نه وي او حادثه د انسان په ذات کې پرېشاني پېدا کوي خو پرېشاني چې کوم رد عمل زېږوي هغه زيات تاواني وي. په داسې حال چې مونږ د پښتنو ژوند ته وگورو نو دوي د دريمې نړۍ په هغه محکوم قام کې راځي کوم چې تر اوسه د نړۍ هر بدلون د حادثې په توگه متاثره کوي. مونږ که د نن نه لږ وړاندې لار شو او د ساينس د لومړنيو ايجاداتو نه پس د نولسمې پېړۍ په ايجاداتو نظر واچوو نو معلومه به شي چې هغه وخت دغه ايجاداتو ته زمونږ رد عمل بېخي جذباتي وو. که نن پښتون په هغه هر څه خبر کړاى شي نو دغه هر څه به ورته توگه ښکاره شي خو رښتيا دا دي چې زمونږ رد عمل بېخي د نفي و خو دغه رد عمل بې وجې

نه و. د ساينس ځينو ايجاداتو د ځينو قومونو په کاسمالوجي ډېر سخت گوزارونه کول د دوي هغه مقدس ارزښتونه بې دروغن گړخول کومو چې د دوي په ژوند کې غير معمولي حېثيت لرلو. د انساني ټولني دوه اړخونه داسې دي چې د دې په اقدارو کله هم گوزار کېږي نو دوي ورته جذباتي غبرگون ښيي يو جنسي او بل مذهبي. زمونږ د ټولني په يو اړخ که څه هم د هغه وخت ساينس نېغ گوزار نه و کسرى خو په مذهب چې کوم گوزارونه د نويو نظرياتو او ايجاداتو په شکل کې وشول هغې مونږ په دې مجبور کړو چې دې هر څه ته دې يو جذباتي غبرگون وښايو. ملا چې د ټولني د دغه اړخ ساتونکي او د پښتنو په ټولنه کې د يو اتهارټيټيو حثيت لرلو په دغه جذباتي غبرگون تر ټولو وړاندې و. دې جذباتي غبرگون زمونږ د سوچ کولو توان واخيست خو اغېزمن يې ضرور کړ، خو کله چې مونږ په دې هرڅه د سوچ کولو لارې چارې لټول شروع کړې نو نړۍ څو گامه وړاندې تللې وه او مونږ په دغه وخت کې د ډيورنډ معاهدې او د هند تقسيم نه پس يو بلې داسې حادثې سره مخ شو چې هغې زمونږ ژوند په کلهمه توگه اغېزمن کړ. دغې حادثې زمونږ د ژوند اقدار زمونږ نه وتړول، زمونږ د سوچ او فکر خلک يې د ځان سره لکه د خونري سيلاب يوړل. مونږ خپل برخلیک هغو لاسونو ته حواله کړ چې نه زمونږ لاسونه وو او نه يې زمونږ لپاره حرکت کاوه. په دې کې زمونږ هغو زرو نفسياتو او رد عمل ته منظم شکل ورکړل شو کوم چې له وړاندې د نولسمې پېړۍ د ساينس او نويو نظرياتو رامنځته کېدو سره جوړ شوى و. د افغان وطن دغه غميزه په داسې اورډې غميزې بدله شوه چې مونږ د خپل ژوند معمول وگڼله په دې کې بيا نورو حادثو زمونږ پام کله کله ځان ته گرځاو خو ډېر زړ به مو هغه هم هېر کړ او د يو نوې حادثې پورې به مو په دغه غميزه کې خپل ژوند تېروو. په دې غميزه کې مونږ د ژوند په حواله هېڅ کوم سوچ ته اوږگار نه شو په داسې حال کې چې ژوند کول د اوسپنو نېټې چيچل دي د ژوند په هره مرحله داسې حادثات مخې ته راځي چې زمونږ ژوند د تېر په څېر لا گرانوني. د قېصر اړيکي دا بېت زمونږ په ژوند کې د سوچ لپاره د وخت نه لرلو په حواله يو

۲مخ

احمد ولي خان اڅکزي د ژبو اعداد، د ژبو صحت کچ کول او د پښتو ژبې ډلبندي (۲) برخه

دا چې ايا د پښتو ياده درجه بندي په بشپړه توگه درسته ده که نه ژبې ته ورکول کېږي، په هکله يې بعضې ملاحظات وړاندې کېدلای شي. يوه ملاحظه دا کېدلای شي چې د پخوانيو وختونو په پرتله اوس په يوه ژبه د خبرو کولو تر څنگ په دغه ژبه د ليک لوست کوونکو شمېر لا ډېر مهم شوى دى. دا يو منل شوى اصل دى چې هغه ژبې چې د ليک لوست نظام نه لري يا وړاندې ليک او لوست نه کېږي، هغوى تر نورو ژبو ژر د له منځه تللو د تلو د گواښ سره مخامخ کېږي. دا هم څرگنده ده چې د نړۍ تقريبا ۳۱۷۰ هغه ژبې چې دمگړۍ د له منځه تللو له گواښ سره مخامخ دي، مطلق اکثريت يې د ليکلو نظامونه نه لري، نو که يوه ژبه لکه پښتو چې ده، د ليکلو نظام ولري، خو په نسلونو نسلونو ماشومان يې د ليک لوست له زدکړې بې برخې پاته شي نو ايا دا پخپله يوه ژبه د هغې ژبې مقام ته نه نږدې کوي چې له سره د ليک او لوست نظام نه لري؟
په نژدې توگه د پښتنو تر ټولو زيات شمېر په هندوستان کې اټکل کېږي چې ويل کېږي تر ۳۳ ميليونو زيات دي. خو د دغو پښتنو مطلق اکثريت برخې اول ليک لوست او بيا په وينا کې هم خپله ژبه له لاسه ورکړې ده. که د پښتون تعريف دا وي چې هغه په کور کې پښتو وايي، نو ايا دغو وگړو ته د پښتو خطاب کېدلای شي؟
د پښتنو دويمه لويه ډله د پښتونخوا په سيمو کې اوسېږي. له دغو پښتنو څخه په کوم شمېر په خپله مورنۍ ژبه ليک او لوست کولای شي؟ هغه پښتو چې په لويو ښارونو لکه کراچي، پېښور او کوټه کې د پښتنو مېندو او پلرونو له خوا خپلو ماشومانو ته انتقالېږي، څرنگوالى يې څنگه دى؟ ايا دغه ماشومان په پوره پښتو خبرې کولای شي که بې نيمه يا زياته برخه ژبه د نورو ژبو سره مخلوطه شوې او ونډه يې له مخ په زياتېدونکې توگه په کمېدو ده؟

پوهندوى دوکتور سيد اصغر هاشمي په څېړنه کې د ماخذ ښودنې په اړه لارښوونې (۲) برخه

بې ماخذ ليکنې ته څېړنه ويلای شو او کنه؟ د پښتو ژبې څېړنې په ابتدايي حالت کې دي. په نړيوال کچه ټولنيزې پوهنې لوړ څېړنيز مقام لري، هلته که څېړنيزه ليکنه ماخذ ونه لري، د څېړنې تر سرليک لاندې نه راځي، نو له همدې امله که يوه ليکنه څومره ښه وي، خو له ماخذ ونو په کې گټه اخيستل شوې نه وي، د څېړنې تر عنوان لاندې راتلای نه شي. د څېړنې يوه اساسي خبره د ماخذ ونو په کې گټه اخيستل، په خپل خپل ځای ښودل او د ماخذ ونو ارزيايي ده. لنډه دا چې بې ماخذ کتاب، رساله، مونوگراف، تيزس، مقاله او داسې نور څېړنيز جوړښتونه د څېړنې تر سرليک لاندې راتلای نه شي. ځينې ليکوال خورا ښې مقالې ليکي، خو ماخذونه نه لري، چې د څېړنې د بنسټونو په نظر کې نيولو سره دې ډول ليکنو ته غير رسمي ليکنې ويلای شو، خو علمي او اکادميکي ليکنې ورته ويلای نه شو.
د عمر او پوهې په لحاظ د کم عمره څېړونکي له ماخذ گټه اخيستلای شو او کنه؟ که د څېړونکي عمر کم وي او يا د څېړنې تجربه يې کمه وي، خو د تحقيقاتي کارونو سره يې مينه او رغبت وي او د عمر او پوهې په لحاظ پياوړى څېړونکي يې له اثارو گټه واخلي کوم عيب نه دى، عيب هغه غرور دى، چې د ځوان څېړونکي له کتابه څکه گټه نه اخلي، چې دى يو وخت شاگرد وه او يا د عمر په لحاظ کوچنى دى.
د نړۍ ټول شيان په تکامل کې دي، انسان هم په بېلابېلو وختونو کې ظاهري او باطني رغبت په نظر کې نيولو سره تغير کوي، نو د نن ورځې ځوان او نوى څېړونکى به يو وخت پياوړى محقق وي، په نړۍ کې لويو پوهانو او په ځانگړي ډول څېړونکيو د ماشومتوب دوره تېره کړې ده، خو نن پياوړي او مشران څېړونکي دي.
يوه ورځ په مجلس کې د څو دوستانو سره مخامخ شوم، د پېژندنې وروسته يو ځوان راته نږدې شو، ويې ويل: زه (فلانى) يم، تا په خپل (فلانى) اثر کې زما له مونوگرافه د ماخذ په ډول گټه اخيستې ده. دا زما لپاره

قرب او بعد، وصل، هجر ورته يو شي چې بې بيا موندنه مکان په لامکان زړه (ختک، ۲۰۰۲، ۱۲۴) دلته ويل شوي دي، چې څوک په لامکان زړه سره مکان پيدا کړي، د هغه لپاره د خپل معشوق او محبوب قرب او بعد، هجر او وصال توپير نه کوي، ځکه د ده هغه محبوب او معشوق هر وخت او په هر ډول شرايطو کې له ده سره يو ځاى وي، پر همدې خاطر يې وروسته له دې نه د دې لپاره ژر کول او فرياد کول چې دا د قرب نعمت بېرته رانه وانه خيستل شي، هم سبب د بعد گرځي چې دغې موضوع ته هم عبدالقادر خان خټک په خپله دې لاندې څلوريزه کې په ډېرو ښکلو الفاظو سره اشاره کړې ده:
که ډېر څه درکا وړياندي مه وياړه له خدايه نور څه بې خدايه مه غواړه ژړا دي قرب ژاړه دې بعد ده و خداى ته ژاړه له خدايه مه ژاړه (ختک، ۲۰۰۲، ۲۷۷) د معشوق سره د عاشق د قرب او نږدېوالى يو بل شرط دا دى، چې د معشوق په وصال کې چې عاشق هر څه وينى بايد نورو ته يې ونه وايي، ځکه دا د ده او د ده د محبوب ترمنځ يو راز دى او که چېرې وغواړي چې دا راز فاش کړي، د منصور حلاج غوندې به د دار سره مخامخ شي. په همدې پار د عبدالقادر خان خټک دا لاندې خبره بايد د تل لپاره په غور ونيسي:
هر چې لاف د عشق کا بيا له عشقه گفتگوى کا تشې دعوى کاندې په سالوس يې جامه رنگه گفت په شريعت دى سکوت په حقيقت دى کله ويل کاندې مقرب د شاه له څنگه(ختک، ۲۰۰۲، ۳۲۹)
عشق: د عادت خلاف ډېره او شديد مينه، چې په هغې کې يو څوک د خپلې رضا په پرتله د محبوب رضا ته ترجيح ورکوي. (هيله من، ۱۳۸۶، ۱۹۰) د عشق په اړه د عبدالقادر خان خټک په شعرونو کې لولو:
که له عشقه شې سنگساره عبدالقادره!
د منصور غونډې په دار عبدالقادره!
په نارو سوزې په نار عبدالقادره!
مه کړه بې عشقه بل کار عبدالقادره!
د عشق چار په لاس کې ونيسه محکمه (ختک، ۲۰۰۲، ۳۱۹)
عشق په تصوف او عرفان کې همدومره ضرور دى، څومره بې چې عبدالقادر خان خټک د لاسته راوړلو

۳مخ

پوهنيساراج احمد حبيبي د عبدالقادر خټک د ديوان د ځينو تصوفي او عرفاني اصطلاحاتو شننه (۲) برخه

کشف او ولي: کشف د لغت له مخې د پردې لرې کولو ته وايي او د صوفيانو په اصطلاح له غيبې امورو څخه د حجابونو لرې کولو او له حجاب نه د ها خوا شهودي او وجودي اطلاع حاصلولو ته ويل کېږي. (هيله من، ۱۳۸۶، ۲۱۸) د دې عرفاني نومونې په اړه د عبدالقادر خان خټک په لاندې بيت کې لولو:
چې رانجه کا د صديق د قدم خاورې هاله کشف عطا شي د هر ولي (ختک، ۱۳۸۵، ۲۵۴)
په همدې بيت کې (ولي) بله يوه داسې عرفاني او تصوفي اصطلاح ده، چې د عبدالقادر خان خټک همدې بيت ته يې عرفاني او تصوفي رنگ ورکړى دى. (ولي) د عرفاني اصطلاحاتو په قاموسونو کې هغه شخص ته ويل کېږي چې پر حق تعالى تولى وکړي، د هغه ټول امرونه پر ځاى کړي او حق تعالى هم هغه له هر ډول گناه څخه وژغوري. (هيله من، ۱۳۸۶، ۲۵۵) د (ولي) عرفاني او تصوفي اصطلاح په اړه د عبدالقادر خان خټک په دې لاندې بل بيت کې هم لولو:
هغه مرد ولي گټه عبدالقادره!
چې عمل يې په سنت او په کتاب وي(ختک، ۱۳۸۵، ۲۵۶)
بيت الله او بيت الحرام: بيت الله او بيت الحرام په عرفان او تصوف کې د يقين لرونکي عارف زړه ته ويل کېږي. (ناگار، ۱۳۸۸، ۵۱) د دې عرفاني نومونې ذکر د عبدالقادر خان خټک په لاندې بيت کې په همدغه مفهوم سره داسې شوى دى:
بيت الله په حقيقت د مومن زړه دى چې بې خدايه مينه کا پکښې صنم ردي (ختک، ۱۳۸۵، ۱۴۸)
قرب او بعد: د اسلامي تصوف او عرفان په ځينو قاموسونو کې قرب پر هغې ژمنه درېدلو ته ويل کېږي، چې په ازل کې د خداى تعالى او بنده ترمنځ شوې ده. (کاشاني، ۱۳۹۱، ۱۱۱) او بعد بيا له خداى تعالى څخه لري کېدلو ته ويل کېږي. خو د عبدالقادرخټک په لاندې بيت کې د قرب اصطلاح په دې معنا نه، بلکې د معشوق د وصال او يو ځاى والي په معنا باندې راغلي ده:

په افغانستان کې اوسېدونکو پښتنو وروسته د پښتنو څلورمه لويه ډله د نړۍ په بېلو هيوادونو کې خواره افغان مهاجر دي. دا هغه لوى شمېر انسانان دي چې د اوږد مهالو جگړو او ناامنيو تر څنگ په خپل هيواد کې د بې روزگارى له کبله هم له هيواد څخه مهاجر شوي دي. د دغې څلورمې ډلې ماشومان په کومه اندازه له خپل مور او پلار څخه خپله ژبه زده کوي؟ پکښې ليک او لوست يې کومه فيصدي کولای شي؟ تر څو نسلونو پورې به دغه مهاجر لا په بهر کې خپله ژبه وساتلای شي؟
د (EGIDS) په درجه بندي کې ممکنه نيمگړتيا
د (EGIDS) په درجه بندي کې تمرکز د نسلونو تر منځ د يوې ژبې د لېږد پر څرنگوالي دى. په دغه کې د ډيجيټلايزېشن فاکتور د درجه بندي فکتورنه دى. حال دا چې زما په فکر په (EGIDS) کې بايد دا فکتورنه هم ور اضافه کړل شي چې يوه ژبه په کومه اندازه ډيجيټلايزېشن ته داخله شوې ده. دا ځکه چې دغه موضوع په مستقيمه توگه پر دې اغېزه لري چې يوه ژبه څنگه له يو نسل څخه بل نسل ته انتقالېږي. که څه چې پښتو ژبې د ډيجيټلايزېشن پر درشل پښه ايښي ده، خو وضعيت يې خوندي لا نشي. بلل کېدلای. د ډيجيټلايزېشن په نړۍ کې صرف موجوديت کفايت نه کوي بلکې د موجوديت کفايت او د نورو ژبو سره د هسکو مقامونو لپاره د سيالي توان او امکانات هم مهم دي. تر اوسه چې د پښتو ډيجيټلايزېشن په برخه کې کومې هڅې شوي دي، لويه برخه يې د پښتون مېشتو سيمو او هيوادونو د حکومتونو او دولتونو لخوا نه دي. بلکې دغه هڅې د نړيوالو شرکتونو لخوا پر يو اړخ او د گوتو په شمېر څو ايدېاليسټ اشخاصو لخوا په بل اړخ تر سره شوي او ادامه لري. خو په کوم شمېر چې اوس د پښتو ويونکو شمېر دى، په ډيجيټلايزېشن کې يې پرمختگ په هغه تناسب نه دى او د ډيجيټلايزېشن اوسنى څرنگوالى يې د ډاډ او اطمینان وړ نه دى.
اشخاص او ټولني بايد د حکومتونو خلا ډکه کړي په علمي حلقو کې دا يو منل شوى اصل دى

۲مخ

افتخار وه چې د ځوان څېړونکي له ماخذ ه مې استفاده کړې وه او ځوان ليکوال ته يوه روحیه وه چې راتلونکي کارونه وکړي.
د ځوانو ليکوالو د اثارو گټه اخيستنه د دوى د هڅونې لامل کېږي او په راتلونکي کې ورسره دا هيله پيدا کېږي چې زه هم يو څوک يم او گانده کې خپل کار ته دوام ورکولای شي. يوه ورځ مې واوريد چې د يوې ليکنې لارښود څېړونکي ته ويلي وه، چې (فلاني) له اثارو د ماخذ په ډول گټه به نه اخلي. په علم کې شخصي اغراض، تنظيمي، قومي، مذهبي او ژبني اختلافات او داسې نور لسگونه خبرې ځاى نه لري.
د ماخذونو ډېروالى ليکنې ته قوت ورکولای شي او کنه؟ که چېرې په يوې ليکنې کې له ډېرو کره او اول لاس ماخذ ونو گټه اخيستل شوې وي او په مقابل کې بل څېړونکي له کمو ماخذ ونو گټه اخيستې وي، د دواړو علمي او اکادميک کار د څېړنې د لارو چارو پر اساس يو شان مخکې تللى وي، نو دلته هغه څېړنه کاميابه ده چې له ډېرو ماخذونو استفاده شوې وي، ځکه چې له ډېرو ماخذ ونو استفاده د دې لامل کېږي، چې ډېرکتاېونه ولولي او په انتقادي نظر ورته وگوري. په يوې موضوع د ډېرو پوهانو له نظرياتو او افکارو سره مخامخېږي او همدارنگه د هر څېړونکي له نظر سره خپل نظر او فکر يو ځاى کوي، خو که ماخذ ونه ډېر وي او ټول نظريات را ټول شوې وي، خپل نظر او فکر پکې نه وي، خو په مقابل کې بل څېړونکي له کمو ماخذ ونو گټه اخيستې وي او ليکنه يې د څېړنې د لارو چارو پر اساساتو برابرې وي، نو دلته بيا د ماخذ ونو کميت مهم نه دى، بلکې د څېړنې کيفيت مهم دى. په څېړنه کې ډېر ماخذ ونه په هغه وخت کې ليکنې ته قوت ورکوي، چې څېړنه له پيله تر پايه د څېړنې مېتودولوژي په نظر کې نيولو پيل او پای ته رسېدلې وي او که داسې نه وي، نو بيا د ډېرو ماخذ ونو راوړل څېړنې ته قوت ورکولای نه شي.
د ماخذونو ښودل او که نه ښودل کسر شان دى؟ د څېړنې لپاره ماخذ ښودنه مهمه ده. ماخذ ليکنې ته قوت ورکوي او د جعل کاري مخه نيسي. ليکنې کې ادبي غلا ښکاره کوي او داسې نورې ښېگڼې لري.
د نړۍ لويو پوهانو د نورو پوهانو له اثارو د ماخذ په ډول گټه اخيستې ده. ټولو اسلامي څېړنو ته قران کريم او

۲مخ

ليکوال: جيم ران ژباړن: څېړندوی اتل انکار

شخصي مسئولیت

ځان مه غولوه. لازمه نه ده چې د کوڅې د غله په فکر کې شي؛ د خپل ذهن د غله لپاره دې حواس راټول کړه. ستا د راتلونکې غوره برخه له پېښو څخه نه جوړېږي. ټولو کسانو ته یو شان پېښې لوبېږي، د دغو پېښو په وړاندې ستا اقدام اړین دی.

دا په نظر کې مه نیسه، چې ستا د کار پایله به څنگه وي، د خپل کار ټول مسئولیت دې خپله په غاړه واخله. د لور انساني کمال یوه بڼه داده، چې د خپل ژوند ټول مسئولیت په غاړه واخلو.

وايي: ((د هیواد اوضاع خرابه ده.)) په دې خبره دې په خاورې، غلې، لمر او باران، یعنې په خپلې ټولې شتمنۍ نفرین ووايه. په خپلو شتمنیو نفرین مه وایه. هر وخت دې چې خپله کوم ستوری جوړ کړ، هغه وخت یې په خپله خوښه ډیزاین کړه. په دې ستوري کې اوضاع همداسې ده.

له ۹۷% خلکو څخه لرې اوسه او د هغوی له بهانو سره ځان مه تره. د خپل ژوند مسئولیت په خپله غاړه واخله. ورم (پند) ومنه خو امر نه. یوازې په ځان امر وکړه. یو پوه وایي: ((کله چې زه نه غواړم د چا غلام شم، د چا رئیس هم نه کېږم.))

باید د خپل ژوند مسئولیت خپله په خپله غاړه واخلي. ته نه شي کولای چې شرایط، موسمونو او د باد لوري ته بدلون ورکړي، مگر خپل ځان ته دې؛ ځکه د دغه یوه (ځان) مسئولیت ستا په خپله غاړه دی. ته د یوه لښکر خلکو مسئول نه یې، خو قطعاً د دې مسئول یې چې مطالعه وکړي که نه؛ ایا نوي مهارتونه موندی شي که نه او که ایا په نوي ټولگي کې گډون کوي که نه.

ستا د حقوقي چیک رقم ستا امر نه ټاکي؛ ته یې په خپله ټاکي. دا ته یې چې د خپل کار ارزښت ټاکي نه ستا امر. هر څومره فکر مې چې وکړ، ومې لیدل چې له زاریو او بهانو راوړلو څخه پداینه ډېره اسانه ده.

یوازې تر کوم ځایه چې غواړي، وده کولای شي؛ یوازې تر کومه ځایه چې ولټوي تللی شي؛ یوازې د خپل دید د ژوروالي په کچه لیدلی شي؛ او یوازې تر کومه ځایه چې خوښه څغلولی شي، کولای شي، چې شي.

حادثاتي بدلون، د پښتنو...

نماینده بېت دی؛ قېصر اړیدي وايي چې: سوچ را سره و خو د سوچ کولو وخت چېرته و څه حادثه هم پېښه شوې ناڅاپي ډېره وه(۱)

سوچ د انساني پوهې لومړۍ مرحله ده د سوچ نه وړاندې خیال د انسان په ذهن کې راځي خو سوچ هر خیال ته په منظم شکل ورکولو کې غیر معمولي کردار ادا کوي. په کوم خیال چې سوچ و نه کړی شي هغه یوازې د جذبې په صورت کې ځان ښکاره کوي ځکه مونږ په لومړیو کړنښو کې لیکلي وو چې حوادثو ته د انسان غبرگون جذباتي وي. اوس چې مونږ د قېصر اړیدي دې شعر ته څېر شو او بیا د افغانستان د غمیزې حادثه په خپل نظر کې وساتو نو هم به معلومه شي چې زموږ په ژوند کې د سوچ لپاره وخت ایستل څومره گران دي. د قېصر اړیدي شعر مونږ یوازې دې حادثې ته نه را لندوو خو دومره ضرور وایو چې دغه حادثه چې د استعماري قوتونو له خوا د ډېر سوچ او فکر نه پس زموږ په خاوره کېدل نو زموږ لپاره بهېخي ناڅاپي وه. ځکه چې مونږ له وړاندې نه د دغه جنگ لپاره کوم سوچ کړی نه و. که چېرې مونږ له وړاندې دغه هر څه ته تیاری نیولی وای نو دغه جنگ به زموږ په ژوند کې د حادثې ځای نیولی نه و. جنگونه گټه نه کوي خو کوم جنگونه چې په پوره تیاري سره وشي څه نه څه گټه ضرور کوي. د دغه جنگ په دوران کې نړۍ د ادب، سیاسي نظریاتو، معاشي نظام او ساینسي تگ او پرمختگ کې ډېره وړاندې روانه وه. د مغرب دانشورانو د نړیوال کلي په نوم یوه داسې مغالطه د دریمې نړۍ په خلکو کې خوره کړه چې تا به ویل دنیا به د یو کلي شکل غوره کړي خو دا په اصل کې دوي د جهانیت، نړیوالیتوب (گلوبلیزم) لپاره ذهنونه تیارول او د هغې سره سره یې د ساینس له لارې د دنیا ډېره برخه یوه له بلې سره هم وتړله. که چېرې دنیا رښتیا د کلي شکل غوره کړی وي نو پکار دا ی چې د دې کلي څه اقدار، نظریات او عقاید شریک وي یا د سرمایي په مد کې د ټول کلي برخه وي خو چې داسې نه ده نو نړیوال کلي (گلوبلیزم) د استعمار یو دروغزته بیانیه ده او په دې د دریمې نړۍ د خلکو استحصال دوام لري. دنیا چې کله د یو بل سره نژدې کېدله نو مونږ د هغې غمیزې په اغیز کې وو کومه چې د نولسمې پېړۍ په دویمه نیمايي کې پېښه شوې وه یعنې مونږ نړیوال کلي ته هم په حادثاتي توگه ور داخل شو او هلته زموږ اجنبیت د دنیا لپاره څېړنانونکی و. مونږ وخت نه لرلو چې په دې اړه څه

سوچ وکړو او دنیا مخ په وړاندې روانه وه چې نن یې د مصنوعي ذهات په شکل کې یو داسې خیز تیار کړ چې دا هم زموږ په ژوند کې د یوې حادثې نه کم دی. اگر چه د نورې دنیا لپاره دا یوازې تعجب او حیراني ده. مصنوعي ذهات د دریمې نړۍ د خلکو لپاره یقیناً چې یوه حادثه ده. ځکه چې د دریمې نړۍ خلک د ژوند د هر اسایش نه محروم دي خو د نورې نړۍ په نسبت د پښتنو لپاره دا حادثه په بدل شکل کې ښکاري ځکه چې پښتانه د دریمې نړۍ دریم مخلوق دی. د دوي ژوند لا د هغې ناڅاپي حادثې له اغیز څخه نه دی وتلی د کومې له امله چې دوي په نړۍ کې د مرگ او ژوند په برید ولاړ دي. د مرگ او ژوند په برید ولاړ خلک یوازې د خپلې بقاء سوچ لرلای شي خو بدبختانه پښتانه د خپلې بقاء شعور هم په هغه توگه نه لري د کوم چې سخت ضرورت دی. اوس چې په دنیا کې کوم بدلون هم مخې ته راځي هغه زموږ په ژوند کې د یوې حادثې نه په هېڅ صورت کم نه وي یعنې د نړۍ هر بدلون زموږ لپاره حادثاتي بدلون وي او هر بدلون ته به زموږ رد عمل د شعوري په ځای جذباتي وي. د قېصر اړیدي غوندې باشعور تخلیق کار د داسې صورتحال ادراک هم لري او پر وخت د هغه صورتحال نه خپل قام هم خبروي. د یو ساهو او مترقي تخلیق کار دغه زمه داري وي کومه چې قېصر اړیدي د ذکر شوي بېت په شکل کې پوره کړې ده. که مونږ هر څومره د سوچ لپاره وخت نه لرو خو په دې هر څه د سوچ کولو ضرورت له پرون څخه نن زیات شوی او په مذکوره شعر کې هم د سوچ لپاره وخت نه لرل د خوښۍ نښې نه لري بلکې دا مونږ د قېصر اړیدي د ذهن هغه صورتحال پورې متصور کولای شي په کوم کې چې انسان د څه خبرې ارمان یا په تېر عمل افسوس او د شعر په لومړۍ نیم بېتې کې که دغه ارمان او افسوس د لفظونو په جامو کې هر څو پټ دی خو د نیم بېتې په تفهیم کې لوستونکي ته ځان ښکاره کوي او هم دغه افسوس او ارمان د شعر په معنوي فهم کې ډېر ښه کردار ادا کوي. د خپل فکري او هنري جوړښت په وجه ذکر شوي بېت هغه مقام ته ځان رسوي کوم چې د یو اعلیٰ تخلیقي بېت حق دی.

مأخذونه

۱- اړیدي، قېصر. اووه خوبونه، (شعري ټولگه)، ناچاپ.

پښتو ادب او ختیځ...

کړی دی. د دوی په خامیو باندې ځینو پوهانو وروسته کره کتنه کړې ده او د دوی د تېروتنو د سمولو او بشپړولو هڅې یې کړې دي، لکه څرنگه چې ارواښاد دوست محمد کاملاً په خپل کتاب (On a Foreign Approach to Khushal) کې د خوشحال خټک په اړه د ختیځپوهانو تېروتنې رابرسېره کړې دي. په دې ډول ډېرو پښتنو پوهانو په بېلابېلو وختونو کې د موضوع اړوند بحثونه او تبصرې کړې دي. دغو ختیځپوهانو په ځینو موضوعاتو د جذبې له مخې او په ځینو معیاري کار کړی دی، خو له دې حقیقته هېڅوک سترگې پټولای نه شي، چې د هند د نیمې وچې له ټولو سترو ژبو سره په پښتو ژبه او ادب کې هم څېړنې او د علمي فکري لارې بنسټ ختیځپوهانو ایښی دی. د څو اڅارو ختیځپوهانو لنډه پېژندنه اړینه گڼم، دا پېژندنې د پروفیسور محمد نواز طایر له کتاب (روهي ادب) او ځینو نورو مأخذونو څخه دلته وړاندې کوم.

۱) میجر راورتي (Major H.G. Roverly)

راورتي په ختیځپوهانو کې نامتو او اڅار نوم لري. نوموړي د پښتو ادب په بېلابېلو برخو کې ارزښتناک او بنسټیز کارونه ترسره کړي دي. دی له آره په انگرېزي پوځ کې و او هلته یې له تورنی (کپتان) تر جگړې (میجر) او وروسته تر ډگروالی (کرنل) رتبه پورې دندې ترسره کړې دي. د خپلې پوځي دندې پر مهال د هندوستان په بېلابېلو سیمو کې ټاکل شوی دی. په کلکته، جالندر، آگره او ممبي کې یې له پوځي ماموریت وروسته په پېښور کې هم خپل پوځي مسئولیت اداء کړی دی. په پېښور کې یې پر پښتو ژبه او ادب هم کار کړی دی. راورتي لومړی ختیځپوه دی چې تر ټولو لومړی یې نه یوازې پښتو - انگرېزي سیند (قاموس) ترتیب کړی دی، بلکې د دې ژبې د گرامر او د ادب اړوند یې هم ډېر ارزښتناک آثار لیکلي دي. خیال بخاري لیکي چې میجر راورتي په پښتو کې د کندهارې او یوسفزې لهجې په توپیر په اسانۍ پوهیږي. دا په دې وجه: په هغو خلکو کې چې له ده سره یې په علمي هڅو کې مرسته کړې ده، په هغو کې یو تن د اشغور اخوندزاده و او دویم کس د کندهار د یوه قاضي زوی و. میجر راورتي په خپله د دغو دواړو یادونه کړې ده چې ژباړه یې دا ده:

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې گڼه کې خپریږي.

د ژبو اعداد د ژبو د صحت کچ...

چې د ژبې له لاسه ورکول د یو ځانگړي فرهنگ او ورسره تړلی یو ځانگړی د نړۍ لید له لاسه ورکول دي. اکثریت پښتانه هم په دې باور دي چې د خپلې ژبې له لاسه ورکول به د دوی لپاره د خپل هويت او تاریخ د له لاسه ورکولو په معنی وي. د نړۍ په تاریخ کې جغرافیي تغیرې شوي او تبدیلی شوي دي، هېوادونه جوړ شوي، وپشل شوي او له سره منحل شوي دي. خو داسې ولسونه هم شته او تېر شوي چې د هر ډول لویو تغیراتو او حالاتو باوجود د ژبې په تېرون سره تړلي پاته شوي دي. ځینو یې پر دغه اساس خپل ځان ته په نړۍ کې ښکاره مقام ترلاسه کړی، لکه سره پر بېلو سیمو او ډلو وپېشل شوو د آلماني ژبه ویونکو وگړو چې په خپل اتحاد سره د متحد لوی آلمان بنیاد ایښی و.

دا چې د پښتو ژبې ویونکي هم پر بېلو جغرافیايي، سیاسي، قبیلوي او نورو ډلو سره وپېشلي دي، نو د پښتو ژبې لپاره به ډېر مهم پېر ډیجیټلایزېشن کې د غیردولتي اشخاصو او ډلو کردار او عمل ډېر مهم دی. د ټولو جغرافیايي، سیاسي، قبیلوي او لهجوي توپيرونو هاخوا د پښتو ویونکو د یو منسجم علمي، اکاډمیک او د پښتو ډیجیټلایزېشن په کار او پښتو ژبې ته لارې کوونکي تحریک جوړول په کار دي. کومه څلا چې د دولتونو او حکومتونو د ملاتړ له نشته والي څخه رامنځته شوی ده، هغه باید اشخاص او تحریکونه ډکه کړي.

د پښتون ولس د ژوند لپاره د پښتو ژبې ژوندي پاته کېدل حتمي دي او په سرلوری سره د پښتو ژبې د ژوندۍ پاته کېدو لپاره بیا په ډیجیټلایزېشن کې پر وخت او په کافي اندازه او سرعت و هلو ځلو ته اړتیا شته.

مأخذونه

1. "Source of image: Ethnologue." X, 17 Feb. 2022, <https://x.com/theEthnologue/status/1498327328811802630/photo/1>.
2. "Pashto." UNESCO Silk Road, UNESCO, <https://en.unesco.org/silkroad/silk-road-themes/languages-and-endanger-languages/pashto>.
3. Fishman, Joshua A. Reversing Language Shift: Theoretical and Empirical Foundations of Assistance to Threatened Languages. 1st ed., Multilingual Matters, 1991.
4. Lewis, M. Paul, Gary F. Simons, and Charles D. Fennig, editors. Ethnologue: Languages of the World. 19th ed., SIL International, 2016. <https://www.ethnologue.com>.
5. Simons, Gary F., and Charles D. Fennig.

"Assessing Endangerment: Expanding Fishman's GIDS." SIL International, 2010, <https://www.sil.org/resources/publications/entry/9139>.

6. Spolsky, Bernard. Sustaining Language Use: Perspectives on Community-Based Language Development. 1st ed., Cambridge University Press, 2021.

7. Fishman, Joshua A., editor. Can Threatened Languages Be Saved? Reversing Language Shift Revisited: A 21st Century Perspective. Multilingual Matters: 116, Multilingual Matters, 2001.

په څېړنه کې د مأخذ...

نبوي احیاء د اول لاس مأخذ ونو په ډول د گټې اخیستې وړ وو. په لیکنه کې د مأخذ ونو ښودنه د څېړونکي لپاره عار نه دی، خو دا ورته کسر شان دی، چې د څېړونکي له اثره گټه اخیستل شوې وي، خو ښودل شوې نه وي. دا د لیکوال معنوي ملکیت او دارایی ده، چې بل لیکوال یې باید غلا نه کړي، خو دا حق ورته اصل لیکوال نه شي اخیستلای، چې له کتابه یې گټه اخیستل شوې وي او ځای پرځای ښودل شوې وي، خو بیا هم څېړونکي په قهر وي، چې ولې یې له مأخذ استفاده شوې ده. کله کله داسې هم کېږي چې څېړونکي کتاب لیدلی نه وي. د بل کتاب نه مأخذونه ښيي، چې دا هم یوه ستونزه ده او په ځینو ځایونو کې زه ورسره مخامخېږم. څه موده مخکې یو څېړونکي سره مخامخ شوم، ده د تاریخ مرصع له مأخذ ه گټه اخیستې وه، ما ورته وویل چې تاریخ مرصع به څو مخه وي، ده په زغرده وویل: سل مخه کتاب دی.

په مأخذ ښودنه کې له صداقته کار اخلو او کنه؟

څېړونکي باید په څېړنه کې له صداقته کار واخلي او د مأخذ ښودنې په برخه کې یوه کرښه هم ځای پر ځای وښيي. دا د اصل لیکوال حق دی او څېړونکي باید دا کار وکړي، بیا هم د دې خبرې یادونه اړینه ده، چې ټولې غیر علمي خبرې باید پرېښودل شي، بلکې د څېړنې د اصولو پر اساس دې مأخذ ونه وښودل شي.

په مأخذ ښودلو کې له امانت داری کار اخلو او کنه؟

د مأخذونو ځای ځای ښودل، مأخذ ښودنه کسر شان نه گڼل، د ځوانو لیکوالو له مأخذ ونو استفاده کول، د هر لیکوال نظر ته احترام درلودل او داسې نور مسایل په امانت داری کې راځي. په لیکنه کې یوه کرښه هم بې مأخذ ه راوړلای نه شو. د کتاب یوه برخه او یا ټول کتاب د څېړونکي مال دی، د دې مال مالک یې لیکوال دی.

په متن کې د مأخذ ونو نه ښودنې ستونزې

کله کله د ځینو داسې اثارو سره مخامخېږم، چې د مأخذونو یو لوی فهرست یې په پای کې راوړی وي، خو په متن کې یې یادونه نه وي شوې، دلته یوه لویه ستونزه همدا ده چې داسې لیکوال د څېړنې د لارو چارو سره سم اشنا نه دي، نو ځکه په متن کې مأخذونه نه ښيي. په متن کې د مأخذ ونو ښودنه حتمي ده، که په متن کې مأخذ ونه ونه ښودل شي او د کتاب په پای کې راغلي وي، دا د مأخذ ښودنې په برخه کې لویه ستونزه ده او داسې لیکنې د څېړنې تر سرلیک لاندې راتلای نه شي. په یو مخ کتاب کې د پنځو بېلابېلو مأخذ ونو او نظریاتو گټه اخیستل ای شو او همدارنگه د دې یو مخ د پنځو مأخذ ونو د فکرونو منل او نه منل د اصل څېړونکي دنده ده او همدارنگه خپل نظر راوړل هم یوه اساسي مساله ده. که چېرې په متن کې مأخذ ونه نه وي، نو ځنګه کولای شو، چې پوه شو، د کتاب اصل متن د کوم لیکوال دی، په کتاب کې بېلابېل نظریات د چا دي. ایا د کتاب په پای کې چې کوم مأخذونه راغلي دي، په اصل متن کې څومره صدق کوي، نو په متن کې د منابعو ښودنه مهمه ده. (۶)

له یو اثره څو ځله د مأخذ په ډول گټه اخیستلای شو؟

زما د مطالعې له مخې تر اوسه پورې په پښتو، فارسي او اردو ژبو څېړنیزو اثارو کې د دې خبرې یادونه زما تر سترگو شوې نه ده، چې د یو اثره په څېړنه کې څو ځله گټه اخیستل ای شو، خو د یوې خبرې یادونه اړینه ده، چې د یو کتاب ډېره برخه اخیستل سم کار نه دی. که د یو مأخذ ه ډېره گټه واخیستل شي، نو حتمي به اثر د لیکوال نظریات په تکراري ډول په لیکنه کې راوړي، دا چې دا نظریات په حاضر اثر کې شته، په تکراري ډول راوړل به یې سم عمل نه وي، که په علمي مهارت او قوت له یو اثره څو ځله گټه واخیستل شي او همدارنگه د لیکوال نظریات پکې وي او د اقتباس د لارو چارو سره څېړونکي اشنا وي، نو په داسې مواردو کې امکان لري، خو بیا هم د تأمل وړ خبره ده.

مأخذ ښودلو کې کوم ډول سبکه سم دی؟

مأخذ د اخیستنې ځای ته وایي. هر څېړونکي د خپل ذوق او د وخت د دود په نظر کې نیولو سره مأخذ ونه په متن او پای کې ښيي، چې دا ټول سم دي او یو ته سم بل ته ناسم ویل به سمه خبره نه وي.

د لوړو زده کړو وزارت د افغانستان پوهنتوني علمي رتبو لپاره یو ډول مأخذ ښودنه (ای پی ای) سیستم په متن او پای کې لارښوونه کوي، چې باید عملي شي، خو نورو سبکونو ته هم ناسم ویلای نه شو.

د مأخذ ښودنې په برخه کې د اصل څېړونکي اجازه مهمه ده او کنه؟

مأخذ ښودنه د څېړونکي حق دی. دی کولای شي چې



لیکوال: پوهاند دوكتور حنيف خليل
ژباړن: څېړندوی حمایت الله ښاد

پښتو ادب او ختیځپوهان (۱) برخه

د ختیځپوهانو (Orientalists) نومونه (اصطلاح) د هغو څېړونکو او پوهانو لپاره کارېږي چې لاس ته لوستونکي او پوهان دي او پر ختیځو ژبو، مذهبونو، ارزښتونو، ادب، فرهنگ، تاریخ او نورو موضوعاتو باندې یې په بېلابېلو وختونو کې علمي څېړنې کړي وي. د دوی څېړنې او علمي خدمتونه ښايي ډېر لاملونه ولري، خو په بنسټیزو خوځښتونو کې یې دا لاندې ډېر څرگند او مهم دي.

۱. د ۱۸۵۷ ز. کال د آزادۍ له جگړې وروسته چې انگرېزان د هند د نیمې وچې د نیولو لپاره راغلي وو او غوښتل یې چې پر دغه نیمه وچه خپله واکمني ولري، نو د هند د نیمې وچې سیاسي کړیو تر وسې ورسې د انگرېزانو پر وړاندې خپله مبارزه پیل کړه. په ځانگړي ډول هغو قومونو چې قوي فرهنگي ارزښتونه یې درلودل، خپل منظم خوځښتونه پیل کړل. څرنگه چې دوی ته محسوس شوې وه چې د انگرېزي ښکېلاک (امپریالیزم) په شتوالي کې د دوی فرهنگي ارزښتونه، ژبني پیژندنه، دودونه، عقیدې او د ژوندانه انفرادي طریقي خوندي نه دي، یا یې ساتل ستونزمن دي، نو د انگرېزي استعمار پر وړاندې یې ډول ډول خوځښتونه پیل کړل. انگرېزانو د دوی په مقابل کې پر نورو خوځښتونو (مخادونو) د خپل اغېز سربېره دوی ته د دې احساس ورکولو هڅه هم کوله چې هغوی به د دوی ژوند ژواک، دودونو، ارزښتونو، ژبو، ادبیاتو او مذهبي لاملونو ته هېڅ تاوان و نه رسوي، بلکې اړینه یې د ساتنې هڅه کوي. دغې موخې ته د رسېدو لپاره یې د دې ځای پر ولسونو، د دوی پر ژبو، ملي ارزښتونو او لاملونو څېړنې پیل کړې. د دې ځای ژبې یې زده کړې او بیا یې په هر ډگر کې بنسټیز کارونه وکړل.

۲. د انگرېزانو یوه موخه دا هم وه چې له خپلو ارزښتونو، دودونو او عقیدو څخه د هند د نیمې وچې خلک هم خبر

کړي، نو په دې لړ کې یې له خپلو ژبو د دې ځای ژبو ته ژباړې وکړې او د دې ځای له ژبو څخه لاس ته راغلي علمي او ادبي آثار یې په خپلو ژبو کې شامل کړل.

۳. لوېدیځ پوهان په علمي او ادبي کچ تر ختیځوالو پوره مخکې وو، د دوی علمي تجربو او څېړنو زیاتوله چې په ختیځو ارزښتونو د پوهېدو هڅې او څېړنیز کار وکړي.

۴. لوېدیځ لیکوال او قلموال په فطري ډول خپل چاپېریال او ساینس ته ډېر تمایلات لري، نو په ټولیز ډول دوی د حقایقو په اصلي او معروضي بڼه د وړاندې کولو او څېړلو هڅه کړې ده.

۵. د ختیځ جغرافیې، چاپېریال او په علمي او ادبي کچه ارزښتناکو روایتونو او تاریخي لاملونو او د ختیځ اهمیت او جذابیت لوېدیځ پوهان د څېړنې او ارزونې لپاره چمتو کړل او هغوی دا اړتیا درک کړه چې دلته (ختیځ) علمي او ادبي زېرمې تر پلټلو او څېړلو وروسته نړۍ ته وړاندې کړي.

پر پورتنيو خوځښتونو او لاملونو سربېره ښايي ډېر لاملونه نور هم وي. ختیځپوهانو په بېلابېلو موضوعاتو کار او څېړنې کړي دي، خو دلته د ځینو بنسټیزو موضوعاتو یادونه کوو، چې په لاندې ډول دي:

۱. لغت جوړونه
۲. گرامر
۳. د پښتنو اصل او نسل
۴. د پښتو ژبې بنسټ، لهجې او نور ژبني لاملونه
۵. ژباړې
۶. د پښتو لرغوني ادب بېلابېل اړخونه
۷. د لرغونو شاعرانو تذکرې
۸. د پښتو، پښتنو او پښتو ادب تاریخ
۹. ولسي ادب (فولکلور)
۱۰. مذهبي ادب
۱۱. نور بېلابېل موضوعات

څرنگه چې د دغو ختیځپوهانو کار هم بنسټیز او هم ابتدايي دی، نو په ډېرو ځایونو کې یې ډېرې تېروتنې هم کړې دي. د دوی په کارونو کې خامۍ او کمۍ هم لیدل کېږي، خو دا یې د کار ارزښتمنولای نه شي، ځکه په پښتو کې د څېړنې او ارزونې کار هم دوی پیل

۲ مخ

فرهنگي توپیر؛ کلتوري وروسته پاتې والی (د هلکانو او نجونو په حساب)، د ښوونې او روزنې نامتوازن پرمختګ، عامه پوهاوي کموالی، د مسلکي ښوونکو او استادانواد معیاري کتابونو او نورو سامان الاتواو ودانیو بې دریغه کمښت دی. همدا اوس، په هېواد کې، د ښوونځي په شرایطو برابر پنځه میلیونه ماشومان، د کلتوري وروسته پاتې والي او د نورو بېلابېلو علتونو په سبب، له ښوونځیو نه بېخې بې برخې او محروم دي. دا یو لوی ناوړی دی او زموږ د سترې اندېښنې وړ خبره ده.

څلورم ټکی دا دی؛ «په دغه شېبه کې چې، دغه لیکنه کوم، هغه په زرگونو ټیم، د حکومت له سترگو نه لویدلي [منظور تېر حکومت دی] هیر شوي او اواره ماشومان مې سترگو ته درېږي، کومو ته چې تر اوسه پورې هېڅ پاملرنه نه ده شوې او د افغانستان په بېلابېلو ښارونو کې، له هر ډول زده کړې اومینې، بېخي محروم او د یوې گولي ډوډۍ د پیدا کولو لپاره ټوله ورځ، لالهانده اوسرگردانه گرځي. هغه ماشومان چې، د ډېرې مینې مستحق دي او تل یې زما ټپ سترگې را پرانستې او زه یې د دوی په اړه څه لیکلو ته اړ کړی يم.

ایا مورڅنگه کولی شو چې، دغه اواره کوچنیان، د ښوونې او روزنې په ډگر کې،

تر همیشني او پیاوړي پوښښ لاندې ونیسو؟!

مور فکر کوو چې، که دا ماشومان، دغسې نور هم، بې تعلیمه او بې سرپرستې ورځي پرېښودل شي، په راتلونکې کې، ډېرې نه کنترول کېدونکې امنیتی او نورې ډول ډول جنایي ستونزې، له دوی نه پیداکېدی اوزېږېدی شي. بیا به، زموږ د افغاني ټولني د اوږو باروي اودا یوه حتمي خبره ده.

په دغه تحلیلي لیکنه کې، په دې اړه حکومت ته د یوې ډېرې اسانه لارې، داسې وړاندیز کوو:

دا ماشومان دې لومړی په پلازمینه کابل او بیا د ټولو ولایتونو په لویو ښارونو کې، ثبت او راجسټر شي او مخصوص کارونه دې ورکړل شي. د ورځې له سهاره تر درې نیمو بجو پورې، په کوم کار چې، همدا اوس لگیا دي، هغه دې کوي. په درې نیمو بجو دې، د ښار شل، پنځه ویشتو یا تر دې هم زیاتو ټاکل شویو مرکزونو (په دې برخه کې په ښارونو کې، له ښوونځیو، جوماتونو او مدرسو له ودانیو نه کولی شي، کار واخیستل شي) ته ور وغوښتل شي، هلته دې، یو څو کسه ډاکټران چېک کوي، یو څه دارو درمل، یو کیلاس شیدې اوبسکت دې ورکوي، یو دې یوازې د یوه ساعت لپاره، په لومړي سر کې یو څه دیني ښوونه او د نیاوي سواد او بیا وروسته، یو څه تخنیکي مهارتونه، لکه ساعت جوړونه، رادیو جوړونه، د موبایل ترمیم، خیاطي، د تلویزیون او نورو تخنیکي سامانونو د ترمیمولو زده کړه، یو څه ورښيي او بیا دې، په څلور نیمو بجو باندې له همدغو لومړنیو (ابتدایي) ښوونیزو او روزنیزو مرکزونو نه، د خپلو کورونو

لیکوال: دوايت فور ژباړن: پوهلوی گل رحمن رحمانی

ارسطو مو ولې په درد نه خوري؟ (۱) برخه

که چېرته فلسفه زموږ د ژوند سبک وي، باید د واقعي ژوند لارښوونه راته وکړي، خو که چېرته په دې چاره کې ارسطو هم قناعت نه شي راکولی چې فلسفه په ژوند کې په کار راځي، بیا خو خپله دی هم له داسې توهमतو سره لاس او گرېوان و چې د واقعي ژوند لپاره ارزښت نه لري.

د گڼو هغو فیلسوفانو لپاره چې مور یې پیژنو، فلسفه یوازې یوه فکري کرښه نه وه، بلکې د هغوی د ژوند یو بنسټیز سبک و، د سختو تصمیمونو د نیولو او د شخصي ژوند د کنټرول لپاره حکمت گڼل کېده، په معاصره نړۍ کې چې د ژوند سبک په یوه شخصي چاره بدل شو او فلسفي اخلاقیاتو د سمو اعمالو پر توجیه تمرکز وکړ، ورسره سم فلسفي هم د عملي ژوند د لارښوود په توگه خپل رنگ وبایله، خو د وروستیو کلونو په ترڅ کې له اکاډمیکي فضا څخه وتلو مسایلو کې د فلسفي کارونه یو ځل بیا ددې سبب شوه چې د ژوند د ځانگړي سبک په توگه د پاملرنې وړ وگرځي.

د فلسفي پوهان په دې نظر دي چې که چېرته فلسفه رښتیا هم وغواړي چې د ژوند سبک شي، باید د معاصرې اخلاقي فلسفې میراث ته هم پام واورو چې له واقعي ژوند سره چندان تړاو نه لري. د هیوم، کانت میل او د دوی د وارثانو اثارو کې داسې عملي څه نه لیدل کېږي، خو کله چې لرغونې فلسفې په ځانگړي ډول د ارسطو د فلسفې پلټنه وکړو؛ هلته بیا د بشر د سعادت، عملي حکمت او د تر لاسه کولو لپاره یې د اړینو کیفیتو څخه ډېر څه موندلی شو.

اوس که چېرته ارسطو هم نه شي کولی مور په دې قانع کړي چې فلسفه زموږ په نني ژوند کولو کې په درد خوري، البته پرته د هغه د خپلو عملي کرنلارو څخه، بیا نو هغه ته یو ارمان پالی شخص او تیورس وایلی شو چې د فلسفي تیوري یې د ورځني ژوند د تېرولو لپاره کوم

پر لور رخصتېږي. دا پروژې دې لومړی په کابل کې عملي شي، بیا چې دلته یو څه کامیابه شوه، له هغه وروسته دې، دا کار د افغانستان په ټولو لویو ښارونو کې هم عملي شي او دا پروژې دې، هلته هم وغځېږي. په ډېره اسانه، وړیا او ډېر ارزانه ډول به، دغه تنکي گلان چې، زموږ او تاسې تنکي لاسونه او پښې، مټې او وزرونه دي، لیک لوست زده کړي. په لاسونو کې به، د تخنیکي شیانو د جوړولو سامانونه (امبورونه، پلاسونه او چټکان واحلي او کسبې به وروزل شي. ډېر ژر به یې، په خپلوځانونو د تخنیکي کارکولو باور او اعتماد پیدا شي. بیا په راتلونکې کې، خپله لاره په ډېره ښه توگه په مخ وړی شي او انشاءالله تعالی، بیا ته خرابېږي او نه بې لارې کېږي. دا پروژې دې، د پوهنې، عامې روغتیا او ساینس او معلوماتي تکنالوژي وزارتونو تر سرپرستې او پوښښ لاندې عملي شي او په دې توگه به، زموږ گران هېواد د جوړولو او انسان روزلو په برخه کې، یو ډېر پیاوړی گام پورته شي. د ملگرو ملتونو ماشومانو د ساتنې اداره، بهرنی انجولگاني او زموږ خپل هېوادوال چې، د حکومت دا کار وویښي، بیا هغوی هم مرستې ورسره کوی او کېدی شي، ډېری هېوادوال خپلې صدقې، خیراتونه او ذکاتونه دوی ته ورولېږي. یوازې په دې برخه کې، د حکومت له خوا د یوې ځانگړې پاملرنې سخته اړتیا ده. که حکومت په دې برخه کې نوره هم بې غورۍ وکړي او دا پلان عملي نه کړي، ددوی په حق کې به یې، ډېره غټه جفا او دومره لوی ظلم کړی وي، لکه یو څوک چې، په عام خیرات کې وړی تری پاتی شي اوبیا به یې، گناه د تاسو پرغاړه وي، ځکه مور ټول او بیا په خاصه توگه حکومت، په دې برخه کې، ډېر تاریخي مکلفیت لري او دا کار په خبرو کې نه، بلکې باید په عمل کې تر سره شي! (۵)

په دې باب یوه یوه ویلي دي:

که یو پلار مور، خپل ماشوم ته، د دنیا هر څه ورکړي، خو چې تعلیم یې نه وي ورکړی، هغو هېڅ شی هم نه دي ورکړي!

نو اې پښتنو، اې افغانانو، اې میندو اولپرونو!

لږ را وپښ او بیدار شئ، ستاسې بچیان د یوه لوی دریاب غاړې ته، په توره تیاره کې، لاسونه او پښې وهي. که پام پرې و نه کړئ اود علم او پوهې رڼا ورونه رسوئ، د ناپوهۍ او جهالت توروا توند توپان به یې، تباه او بربادکړي اوبیا به تاسې ډېر زیات پرې وخورېږئ. که غواړئ چې، ستاسې بچیان، په رښتیا نېکمرغه او هېواد مو ودان شي، خپل بچیان د جوماتونو، دیني مدرسو، ښوونځیو او پوهنتونونو تر دروازو پورې، په خپل لاس، ورسوئ، څو ستاسې له افغاني او پښتني ننگ او غیرت نه ډکې او اوچتې شملې او له پښتني او افغاني حیا او درنښت نه ډک پروني، دغسې درانه، پرانده او ځلانده پاتې شي!

یادونه: پاتې برخه په راتلونکې گڼه کې خپریږي.

ارزښت نه لري.

هغه وایي چې که چېرته انسان (ادم) په ښه ټولنه او غوره کورنۍ کې را لوی شي، مودب، با انضباطه او دده په خبره له طبیعي فضیلتونو سره ستر شوی وي، هغه مهال کولی شي چې د دودیز تعریف پر بنسټ ښه ژوند ولري، خو په باور یې دا نه شي کولی چې بشر عالي حیات یا ژوند ته ورسوي، ځکه چې د بشر د سعادت لپاره له ژور او جامع معرفت څخه بې برخې دی او د سعادت حاصلول معنوي فضیلتونو ته اړتیا لري چې دغه فضایل یوازې او یوازې فلسفه رامنځته کولی شي. حقیقت دا دی چې د ارسطو لپاره فلسفه یوازې د ژوند سبک نه دی، بلکې د ژوند تر ټولو غوره بڼه ده او په هيله کولو ارزې، یانې داسې حیات یا ژوند چې د بشر د عقل تجلا ورته ویلی شو.

په لنډون سره باید ووايو چې د غوره او غورېدلې ژوند د کسب لپاره د ارسطو فورمول له هغو طبیعي فضایلو څخه جوړ دی چې پر عملي حکمت ښکلی وي، د عدالت، رښتینولۍ او مېړانې لپاره خورا اړین دی او دغه معرفت باید د واقعي ژوند په شرایطو کې په درد وخوري یا وکارول شي. او مهمه دا چې دغه غوره ژوند د هغه عمر تمرین دی چې د یاد شوي فلسفي معرفت تر لارښوونه لاندې حاصلېږي.

ارسطو په خپله زمانه کې په داسې ارمان پالو چارو بوخت و چې د ورځني ژوند لپاره په درد نه خوري، خو واقعي نړۍ څه بل ډول ده، مور له کم فهمه او متناقضو انسانانو سره زیات مخامخ کېږو، داسې افراد چې له نامعلومو شرایطو څخه اغېزناکې او مبهمې انگیزې لري. هر تصمیم ممکن په په مختلفو شرایطو کې متضادې ماناوې ولري او په ورځني ژوند کې همداسې له گڼو استثنا اتو او ځانگړتیاوو سره سروکار ولرو چې په ډېر پورې منحصرې، نه تکرارېدونکې او ناپېژندل شوې دي.

د ارسطو د لیدلوري ستونزه دلته ده چې د هغه د خوښې فضیلتونه په تجربه، تکرار او تمرین سره حاصلېږي چې اکثره وختونه د استثنا اتو په اړه ځواب نه ورکوي. سربېره پر دې لکه ده، چې اشارې کړي، عقل پر تعمیماتو ولاړ عمل دی، خو د ژوند په هر عمومي اصل کې هر وخت شونې ده چې نوي مخصوصاتو او استثنا ات را څرگند شي او ارسطو خپله هم پر دې پوهېده. په همدې اساس نوموړي د «فرونسیس» نظریه مطرح کړه چې مانا یې مصلحت یا عملي حکمت راولی شو.

خو دا باید دقیقاً درک کړو چې کوم مهارتونه مور ته ددې امکان ورکوي خو د تازه ښکارندو پر وړاندې تل سم تصمیم ونیسو؛ که چېرته یاد شوي فضیلتونه پر تجربه او عادت ولاړ وي او د بشر د خیر ښکېلې لپاره فلسفې ته ورگټ پر تعمیماتو تکیه کوي او له دې ډلې یو هم د نوو مخصوصاتو په درد نه خوري؛ نو د کومې جادویی وړتیا پر مټ کولی شو چې د خپلې زمانې اړتیاوې پوره کړو؟ د تازه یا ناغادي ښکارېدونو اړوند اخلاقیات او اهمیت یې ممکن په عمل کې پر تیوري جوړونه د عمل پالنې د غلبې په مانا وي.

ارسطو د فرونسیس په باب ډېر مبهم و، خو ښکارېده چې دا یو استدلالی مهارت نه دی، معکوس استنتاج، استقراء (را ایستنه) او برهان هم د فرونسیس د تشریح ځواک نه لري، ځکه چې دا د مورودونو تر منځ تشابه (ورته والي) ته اړتیا لري، خو یوه ځانگړنه یې د تشابه نشتوالی نا عادي والی دی، ځکه تعریف نه په پام سره نا مساعده یا ستونزمنه چاره د متعارفو مفاهیمو له دایرې څخه وتلې ده. د ارسطو د فضیلتونو او بشري نېکمرغۍ نظریه - چې زموږ د غورېدو او خوښۍ اړتیا ده - یوه داسې موخه ده چې په سختۍ تر لاسه کېږي او د خپل وخت ځینې غوښتنې هم باید ورڅخه قربان کړو.

د ارسطو خبره دا ده چې مطلوب حیات یا فاضلانه ژوند ته ورسېږو، خو که دې ته ورسېږو هم مدرن

۳مخ

ZERA1316

Afghanistan Science Academy (ASA)

Editor - In - Chief:

Associate Professor.

Dr. Muhammad Ishaq Khawreen

Assistant:

Assistant Prof. Pokhtoon Pokhtoon

Compose and Design:

Dr. Khawreen

Address: Center for Languages and Literature, Institute of Pashto Language and Literature (ASA) Shahr-E Now Kabul, Afghanistan

Contact: (+93)(0)202201279/(+93)(0)780831960

Email: zera1316@asa.gov.af < zera1316@gmail.com